
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 37Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
720/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/157520, para a viabilização do 
enquadramento do servidor, que retornou às suas atividades 
neste Departamento, sem ressarcimento dos valores 
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGO DE NÍVEL MÉDIO:

MATRICULA NOME DO 
SERVIDOR

DESCRIÇÃO DO 
CARGO

Classe/
referência

80845553/1 E L V I S 
N A Z A R E N O 
DA SILVA 
MIRANDA

ASSISTENTE DE 
TRANSITO

A-III

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1412/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
725/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/157757, para a viabilização 
do enquadramento da servidora, que retornou às suas 
atividades neste Departamento, sem ressarcimento dos valores 
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL:

MATRICULA NOME DO 
SERVIDOR

DESCRIÇÃO DO 
CARGO

Classe/
referência

5520320/2 R E G I N A 
L U Z I A 
SANTOS DE 
SOUZA

A U X I L I A R 
OPERACIONAL DE 
TRANSITO

A-III

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1417/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fábio de Oliveira Moura, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, para responder pela 
Coordenadoria do Contencioso na Procuradoria Jurídica deste 
Departamento, no período de 01/06 a 30/06/2015, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1409/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 205/2015-
GCC, de 05/05/2015, no Processo 2015/185482,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Andrade dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845400/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
026/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 

MARUMBI TECNOLOGIA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1421/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0509/2015-CNCIR, de 08/05/2015, e a autorização da Direção 
Geral, constante às fl s. 01, do processo 2015/193067,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1155/2015-DG/CGP, que 
removeu o servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805201/3, da CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, para desenvolver no período de 28/04/2015 a 
27/04/2016, a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN 
“A” de Castanhal.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1420/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0509/2015-CNCIR, de 08/05/2015, e a autorização da Direção 
Geral, constante às fl s. 01, do processo 2015/193067,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1357/2015-DG/CGP, de retifi cação 
da Portaria 1155/2015-DG/CGP, que removeu o servidor HIRAN 
COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5805201/3, da CIRETRAN “A” de Parauapebas, para no período 
de 28/04/2015 a 10/11/2015, desenvolver no a atividade de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1422/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor datado de 
08/05/2015, fl s. 18, do Memº 0509/2015-CNCIR, de 08/05/2015, 
e a autorização da Direção Geral, às fl s. 01, constantes do 
processo 2015/193067,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805201/3, da CIRETRAN 
“A” de Parauapebas para a Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 830926
PORTARIA Nº 1423/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0509/2015-CNCIR, de 08/05/2015, e a autorização da Direção 
Geral, às fl s. 01, no processo 2015/193067,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831466/3, da CIRETRAN “A” 
de Parauapebas para a Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1419/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0509/2015-CNCIR, de 08/05/2015, e a autorização da Direção 
Geral, constante às fl s. 01, do processo 2015/193067,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1153/2015-DG/CGP, que 
removeu o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831466/3, da CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, para desenvolver a atividade de Examinador de 

Trânsito, no período de 28/04/2015 a 27/04/2016, na CIRETRAN 
“A” de Capanema.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1418/2015-DG/CGP, DE 18/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0509/2015-CNCIR, de 08/05/2015, e a autorização da Direção 
Geral, constante às fl s. 01, do processo 2015/193067,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1356/2015-DG/CGP, de retifi cação 
da Portaria 1153/2015-DG/CGP, que removeu o servidor IVAN 
COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5831466/3, da CIRETRAN “A” de Parauapebas, para no período 
de 28/04/2015 a 09/02/2016, desenvolver a atividade de 
Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Capanema.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 830964

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1427/2015-DG/CGP, DE 20/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Diretora Administrativa e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 830928

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1426/2015-DG/CGP, DE 20/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
matrícula 80845576/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1425/2015-DG/CGP, DE 19/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora FERNANDA LOBO COSTA, matrícula 
57206677/4, do Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretora 
Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 830933

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 07/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ULIANÓPOLIS/PA, inscrito no CNPJ nº 83.334.672/0001-60, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 20/05/2015 Término: 19/05/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 830696


